

gorniec codzienny

Wilno
PIĄTEK
2 lipca 1943
Nr. 599
Cena w Wilnie 5 fen.

Okragło 400.000 TRB nieprzyjacielskiego tonażu handlowego zatopiono lub uszkodzono

Na froncie wschodnim miejscowe walki. — Lotnictwo atakuje sowieckie dostawy

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 1 lipca

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Z frontu wschodniego donoszą tylko o miejscowych walkach na odcinkach Lisiczańska i Kirowa.

Lotnictwo atakowało stanowiska artylerii, lotniska i bazy zaopatrzeniowe nieprzyjaciela z dobrym skutkiem i celnie zbombardowało skupienia łodzi na północnym wschód od Temriuka. Na Czarnym Morzu niemiecka łódź podwodna zatopiła sowiecką łódź konwojową.

W czasie od 21 do 30 czerwca niemieckie morskie siły zbrojne, przeciwlotnicza artyleria pokładowa i marynarki zestrzeliły 46 samolotów.

W walce z brytyjskimi i północno-amerykańskimi połączeniami morskimi w czerwcu zatopiono 31 nieprzyjacielskich okrętów handlowych o łącznej pojemności 149.000 TRB, oraz 3 żaglowce transportowe, z tego 107.000 TRB przez łodzie podwodne. Dalsze 51 okręty o pojemności 250.000 TRB ciężko uszkodzono po większej

części celnymi bombami. Trzeba się liczyć ze stratą części tych statków. Dalej marynarka wojenna i lotnictwo zatopiły 1 krążownik, 2 kontrtorpedowce, jedną

łódź podwodną i 16 okrętów desantowych. Uszkodzono 3 krążowniki i 18 innych okrętów wojennych, oraz kilka łodzi desantowych.

Atak na Pantellerię Zauważono zniszczenie i większe pożary

BERLIN. (DNB). W poniedziałek w późnych godzinach popołudniowych eskadra szybkich bombowców niemieckich zaatakowała obiekty wojenne śródziemnomorskiej wyspy Pantelleria. Po rzuceniu bomb na urządzenia portowe zauważono zniszczenia i dwa większe pożary. Niemiecy lotnicy trafili w locie pikującym również w zbiorowisko statków przy molo, skutkiem

czego kilka z nich doznało ciężkich uszkodzeń.

Inne ataki były skierowane na lotnisko Pantellerii. Bomby trafiając w stojące samoloty nieprzyjacielskie, dokonały zniszczenia. Za wyjątkiem jednego samolotu, wszystkie maszyny niemieckie wróciły bez uszkodzenia do swego portu macierzystego.

Ochotnik mający 74 lata wieku

BERLIN. W szpitalu wojskowym w Brieg znajduje się obecnie 74-letni ochotnik wojskowy. Chodzi tu o starszego sierżanta Hugo Mende, który uprawiał rzemiosło szewskie w Pogarell-Alzenau (pow. Brieg). Już podczas pierwszej wojny starszy sierżant Mende, jakkolwiek miał już pod względem wojskowości przekroczony wiek, zameldował się jako ochotnik.

Również i w wojnie obecnej stanął on do apelu i ku swemu wielkiemu zadowoleniu znalazł, jako zapalony żołnierz, zastosowanie. Od niedawna, wskutek nieszczerliwego wypadku podczas walki, znajduje się on w jednym z rezerwowych szpitali wojskowych w Brieg. Jego gorącym pragnieniem jest po wyzdrowieniu w dalszym ciągu móc służyć ojczyźnie w charakterze żołnierza.

Walki ras w Ameryce Przeciwieństwo między Japonią a Ameryką

TOKIO. (DNB). W dn. 1 czerwca upłynęła 20-ta rocznica dnia, w którym zabroniono emigrantom japońskim przekraczanie granic Stanów Zjednoczonych. Dziennik japoński „Mainichi” w swym komentarzu zaznacza, że ta poniżająca ustawa zapoczątkowała przeciwieństwo między Japonią a Stanami Zjednoczonymi, które wreszcie wyładowało się w formie wojny o wielką Azję. Robiąc przegląd historii

amerykańskiego ustawodawstwa, oświadcza ten dziennik, że jedynie stanowisko Japonii w r. 1934 powstrzymało wybuch zatargu wojennego. To nastawienie Amerykanów w zagadnieniu ras wyraziło się, znowu w żywym przykładzie w dniach ostatnich w formie rozruchów murzyńskich w Detroit. Ustosunkowanie się Stanów Zjednoczonych do murzyńców przewyższa jeszcze bardziej te wstręty, jakie stosowano względem Japończyków.

Wzmocniona obrona niemiecka na Zachodzie

Głosy zakłopotania w Londynie i Waszyngtonie

SZTOKHOLM. (DNB). Rosnące natężenie obrony przeciwlotniczej w Zachodnich Niemczech stanowi, jak donoszą ze Szwecji, szeroko omawiany temat w prasie angielskiej. Droga między wybrzeżem Kanału a obszarem przemysłowym w zachodnich Niemczech, piszą gazety angielskie, naszpikowana jest niezliczoną ilością baterij przeciwlotniczych i reflektorów. Angielscy i amerykańscy piloci mają co raz trudniejsze zadanie, gdy usiłują przedrzeć się przez ten zewnętrzny pas obrony. Londyński korespondent gazety „Svenska Dagbladet” podaje krążące w angielskich sferach wojskowych liczby z tej dziedziny, a mianowicie: do obrony przemyślowych obszarów w Nadrenii ma być użytych 3.000 baterij przeciwlotniczych, 2.000 reflek-

torów i 1200 samolotów myśliwskich. Dobrze poinformowane sfery angielskie, — pisze dalej przedstawiciel „Svenska Dagbladet” — przypuszczają, że „niemiecka zapora nie pozostaje bez skutku.”

Londyńska gazeta „Daily Mail” drukuje sprawozdania powracających do Anglii pilotów, a sprawozdania te mówią „o nadzwyczaj spętowanej obronie powietrznej, która sięga od wybrzeża aż do obiektów ataków angielskich.” Niemcy, pisze dalej gazeta, przesunęli zewnętrzny pas swojej zapory w powietrzu aż do wybrzeża, tak że bombowce, skoro tylko przeleżą granicę belgijską, uwiklane bywają natychmiast „w nieustające walki.” Obrona przeciwlotnicza staje się tym silniejsza, im więcej zbliżają się samoloty do Za-

Inwazja do Europy

Zagadnienia i problemy w obozie nieprzyjaciół Niemiec

BERLIN. W neutralnych krajach mnożą się próby zbadania rzeczywistej istoty hałasu, jaki czynią Anglosasi w sprawie inwazji. Tego rodzaju analizy, oparte o źródła dyplomatyczne i prywatne, których pod dostatkami posiada zwłaszcza Lizbona i Ankara, doprowadziły częściowo do niespodziewanych rezultatów. Nie przeceniając, ani tym bardziej nie podpisując się pod wspomnianymi obserwacjami strony neutralnej, zawsze jednak oplaca się wspomnieć o niektórych z tych wyników.

1. Poważny zamiar inwazji Stanów Zjednoczonych pozostaje w odwrotnym stosunku do siły uprawianej tam agitacji. Stany Zjednoczone są więcej zainteresowane w rozbudowie swoich pozycji i o ile możliwości w ostatecznym ich ukształtowaniu już teraz w Afryce, aniżeli w zbyt silnym zaangażowaniu się w Europie.

2. Na ogół chcieliby się ograniczyć do ataków lotniczych, przy czym jednak sfery wojskowe stale równocześnie przestrzegają przed dopatrywaniem się w tych atakach jakiegoś momentu decydującego.

3. Obawa przed próbą bezpośredniego lądowania wciąż jeszcze dominuje zarówno w brytyjskich, jak i w amerykańskich kołach wojskowych. Nauka spod Dieppe wcale nie została zapomniana. Przy próbie lądowania liczy się na bardzo wysokie straty, mniej więcej na połowę rzuconych do walki wojsk. Istnieje zatem obawa, że wywrze to zły wpływ na morale wojenne w kraju, i panuje przekonanie, że nie można od kraju żądać takich ofiar. Mści się w tym wypadku nadmierny hałas około zwycięstwa w Tunisie, co zarówno na wyspie jak i społeczeństwie amerykańskim wywołało wrażenie, że istotnej pracy już dokonano. Obecnie trzeba było się przyszyścić, że była to tylko wstępna potyczka i że cały ciężar walki ma jeszcze nastąpić.

4. Ze wszystkich tych powodów wolano uniknąć bezpośredniego ataku na obronę Osi i chcieliby dać pierwszeństwo

lądowania w jakimś kraju neutralnym. Widać stąd jasno, że przeciwnicy Osi szukają znowu sposobności, podobnej jak we Francuskiej Afryce Półn., t. zn. akcji przy pomocy zdrajców.

5. Panuje jednak co do tego zgoda, że tego rodzaju akcja przeciwko Hiszpanii lub Portugalii napotka na wspólną obronę obydwóch krajów iberyjskich zgodzie z duchem ich politycznej przyjaźni. Nie ukrywa się też tego, że atak na Hiszpanię i na Portugalie wywarłby bardzo niepożądaną reakcję w państwach Południowej Ameryki i mógłby sprawić polityce Stanów Zjednoczonych w Ameryce Łacińskiej trudności.

6. Przy wyborze miejsca lądowania trzeba się również liczyć z nieufnością Związku Sowieckiego. Moskwa miała się wyrazić, że zmuszona jest z największym zastrzeżeniem traktować akcję angloamerykańską przeciwko terenom, które zalicza ona do sfery swoich wpływów. Jak powiadają, tego rodzaju oświadczenia miały złożyć Kreml w szczególności w odniesieniu do Turcji. Zdać się, że Sowiety, uczyniwszy nie zachęcające oświadczenia w Iranie, nie dają do bezpośredniego sąsiedztwa z terenem anglosaskich działań bojowych.

7. Również i Anglo-Amerykanie nie są pozbawieni nieufności względem Związku Sowieckiego. Nie mają oni żadnej pewności, że ewentualna akcja anglo-saska znajdzie konieczne militarne uzupełnienie ze strony Sowietów. No we znaczne spotęgowane nawoływanie Sowietów o „drugi front” wzbudziło w obozie anglo-saskim obawę, że Sowietów noszą się z myślą przemienienia ról, i przysłuchania się tym razem, jak będą się krwawić Anglo-Amerykanie, podczas gdy do tej pory Anglosasi zadowalali się rolą widzów w walkach na wschodzie.

Obraz, jaki kreśla czynnik neutralne, utrwala przynajmniej jeden fakt, mianowicie że zgoda nadal tak samo jak i dawniej rzadkim jest artykułem w obozie przeciwników Osi.

Bolszewicki korpus polski

Zygmunt Berling, komendant stworzonej przez Moskwę, tak zwanej, dywizji polskiej, jak podkreśla prasa moskiewska, jest starym bolszewikiem. Został on jak podaje pismo „Czerwona gwiazda”, usunięty jeszcze przed wybuchem wojny 1939 r. przez ówczesny rząd polski z armii czynnej, ze względu „na przyjazne nastawienie się do Związku Sowieckiego”. Berling, który widocznie przyjął obywatelstwo sowieckie, był przez

pewien czas szefem sztabu pewnego korpusu armii sowieckiej.

Dywizja polska, która jest przed niego dowodzona, i która sformowana została po zerwaniu stosunków z polskimi emigrantami w Londynie, składa się z Polaków, którzy uniknęli stracenia, mając do wyboru albo Katyń, lub też 50-letnie wygnanie. Wartość tego wojska jest stosunkowo mierna.

(Preussische Zeitung).

Stalin kontroluje

przedstawicieli dyplomatycznych

Londyn i Waszyngton muszą się z nim liczyć

RZYM (DNB). Mianowanie Loy'a Hendersona ambasadorem USA w Bagdadzie, jak dowiaduje się agencja Stefani za pośrednictwem Ankary, przyjęte zostało w miarodajnych sferach sowieckich nieprzychylnie. Henderson, który poprzednio pracował w ambasadzie USA w Moskwie, popadł w nielaskę u bolszewickich władców. Kreml nie zgodzi się zapewne, że by Henderson osiadł w Bagdadzie na dłuższy czas, gdyż w obozie sprzymierzeńców Moskwy nie ryzykuje się narażać się na nie-

przychylność władców Kremla, do czego służyć może przykład Austrii, której ambasador Slater, chociaż krótko znajdował się na swoim stanowisku, musiał być odwołany z powodu „złego stanu zdrowia”. Posłuszne Moskwie rządy w Londynie i Waszyngtonie nie mogą wysyłać do Moskwy takich przedstawicieli dyplomatycznych, którzy nie wytrzymują próby przed krytycznym okiem Stalina. Rządy te nie chcą narażać się na zepsucie z nim stosunków.

Krótkie wiadomości

BERLIN (DNB). Oprócz katedry w Kolonii, we wnętrzu której eksplodowały bomby ciężkiego kalibru, brytyjscy piloci powielili zbombardowali również inne pomniki kultury. Atak terrorystyczny zupełnie zniszczył ratusz w Kolonii z jego bogatymi ozdobami z posągów i naprzeciwko położony dom miejski oraz Gürzenich, słynną na cały świat budowlę z salami, pochodzącą z wczesnego średniowiecza. Jakkolwiek gęste chmury utrudniały wszelką widzialność bombowcom angielskim, zrzucał oni jednak bomby z zupełnie terrorystycznym celem na gęsto zaudnione dzielnice mieszkalne miasta.

BERLIN (DNB). Angielskie ministerstwo komunikacji powielili zaznacza w swym komunikacie, że zachmurzenie nad Kolonią utrudniało obserwację, a więc otarcie bomb nie było ani możliwe ani zgóry upianowane, ale że zbrodniarze angielscy zrzucaли swe pociski na oślep na to wielkie miasto niemieckie z jego beczennymi gmachami zabytkowymi i na niewinne kobiety i dzieci.

sa, a zwłaszcza tych krajów, które uważają siebie za kulturalne dając wyraz oburzeniu na barbarzyński atak terrorystyczny na Kolonię. Co do zniszczenia pomników kultury, stwierdzono, że kulturze europejskiej zadano popros tu ciężki cios.

ANKARA. Jak słychać od tej chwili nie mogą już Turcy, żonać z osobami pochodzenia zagranicznego, zajmować stanowisk urzędowych.

BERLIN (DNB). Bardzo skuteczne było działanie niemieckiej artylerii przeciwlotniczej na środkowym obszarze Morza Śródziemnego. Przy próbie zaatakowania zamieszkałej dzielnicy miasta Liworno strącono aż pięć bombowców czteromotorowych. Dalszych zestrzeleń wielomotorowych bombowców dokonała artyleria przeciwlotnicza w rozmaitych miejscach, między innymi koło Messyny.

Łącznie niemiecka i włoska obrona przeciwlotnicza zniszczyła w poniedziałek 16 samolotów nieprzyjacielskich.

BERLIN. (DNB). Prasa europejska

Wiadomości z dnia

PIĄTEK
2
LIPIEC
Nawiedzenie NMP.
Wschód słońca 3.46
Zachód słońca 19.59

DZIŚ ZACIEMIAMY OKNA
OD GODZ. 21.40 DO GODZ. 3.—

— UWAGA, LĘKARZE I DENTYSTYCI! W najbliższą sobotę, 3 lipca 1943 r., od godz. 20.15 do 21 przez radio kowieńskie i wileńskie będą nadane bardzo ważne odczyty o przyszłym ukształtowaniu się wolnej praktyki lekarskiej, ogłoszone przez dr. Matulionisa i kierownika Izby Zdrowia, prof. Gudawiciusa. Jest rzeczą konieczną, aby lekarze i dentyści wysłuchali tej audycji.
— KOLEŻENSKI WIECZÓR W FABRYCE „STANDART”. W sobotę dn. 26 czerwca o godzinie 20 w fabryce „Standart” odbyła się uroczystość z okazji drugiej rocznicy założenia.

Koleżeński ten wieczór zaszczylił swą obecnością przedstawiciele Ostland - Fasergesellschaft z Kowna, H. Kitter, pan Reck z Ostland-Fasergesellschaft Wilna, oraz chor im. Czurlionisa. W czasie bieśady przemawiał pan Kitter, który podziękował za widoczny postęp zaznaczył następnie, że robotnicy dali z siebie maksimum wydajności w zrozumieniu, że praca zbliża wszystkich do celu. Praca jest celem do zwycięstwa, które zapewni wszystkim w przyszłości dobrobyt. Bolszewizm nie może tu powrócić!
W imieniu robotników podziękował brygadier pan Szolowski. Spiewy i tańce wykonane przez członków zespołu im. Czurlionisa, a w szczególności tancerzki z kapeluszkami, które wykonawczyźnie otrzymały w prezencie od dyr. Łapinskasa, wypadły mile i efektownie. Wieczór minął w wyjątkowo miłej atmosferze, co jest niemałą za-

slugą dyrektora fabryki pana Łapinskasa. (K)
— ZAMKNIĘCIE KINA „KOLEJOWEGO”. Poczynając od dnia 27 czerwca kino „Kolejowe” będzie zamknięte. Są już prowadzone prace budowlane, związane z budową nowych dwóch kin: na rogu ul. Dworcowej i Sadowej i przy ulicy Gedymina (d. Mickiewicza) 17. (f)
— GROCH I KASZA DLA MIESZKANCÓW MIASTA WILNA. Na mocy zarządzenia Nr. 210 Oddz. Wyż. i Gosp. mieszkańcy miasta Wilna, z wyjątkiem dzieci do lat 3, otrzymują na białe, zielone i niebieskie kartki żywnościowe na 18 okr. wyż. oprócz zwykłych racji dodatkowo groch i kaszę psenną. Dzieci od 3—6 lat otrzymują na odcinek E po 1600 gr. kaszy psennej i grochu.
Posiadacze zielonych kart i białych otrzymują po 1200 gr. kaszy psennej i grochu.
Dodatek ten nie będzie przyna-

ny na 19 i 20 okres wyżywieniowy. (K)
— MARMOLADA I CUKIERKI DLA PRACOWNIKÓW Z OKAZJI ŚWIĘTA 22 CZERWCA. Z okazji święta 22 czerwca, wszyscy pracownicy, którzy zgodnie z zarządzeniem Nr. 79 z dnia 23 lipca 1943 r. otrzymują dodatkowe karty żywnościowe przez swoje urzędy i przedsiębiorstwa dostaną jednorazowo przydział cukierków i marmolady po 250 gr.
Zgodnie z niniejszym zarządzeniem przyznane cukierki i marmoladę otrzymuje i rozdziela administracja przedsiębiorstw i urzędów.
Ordery na te przedmioty wystawia na podstawie wniosku przedsiębiorstw i urzędów Oddział Wyżywienia i Gospodarki.
Zaznacza się, że podane we wnioskach liczby osób winny się zgadzać z listami potwierdzonymi przez pełnomocników Zw. Zaw.
— DZIECI OTRZYMUJĄ MIÓD ALBO MARMOLADĘ. Na czerwone i niebieskie karty żyw. 18 okr. wyż. na wyznaczonych odcinkach,

na marmoladę otrzymują dzieci: na literę K. po 500 gr. marmolady względnie sztucznego miodu. Racje te nie będą przyznane w 19 i 20 okr. wyż. (K)
— CUKIERKI DLA DZIECI. Na odcinek B czerwonych i niebieskich kart żywnościowych, wydane będzie dzieciom do lat 6-ciu po 600 gr. cukierków. Racje te, ważne są tylko na 18 okres wyżywieniowy. (K)
— WYJAZD DRUGIEJ GRUPY NA PRACĘ W LESIE. Podaje się do wiadomości kierownikom w wszystkich urzędach i zakładach, że na podstawie okólnika Generalnego Rady Spraw Wewnętrznych Nr. 1940 pracownicy i robotnicy wyznaczeni na wyręb drzewa w 2-giej grupie powinni udać się na miejsce pracy do dnia 10 lipca. Pracownicy i robotnicy muszą wyjechać bez względu na to, czy pierwsza grupa powróciła z pracy czy też nie. (K)
— KARY ZA NIWYPEŁNIENIE OBOWIĄZKU REJESTRACJI NA PRACĘ LEŚNE. Obecnie

Wydział Opaliowy magistratu na Wilna przeprowadza kontrolę urzędów i zakładów oraz poszczególnych osób, które nie wykonały obowiazku rejestracji się na prace leśne. Sporządzono dotychczas protokoły 10-ciu kierownikom prywatnych przedsiębiorstw i 20 prywatnym osobom przekazując je po liści — celem ukarania winnych zgodnie z zarządzeniem.
Kontrola trwa w dalszym ciągu — KONTROLA SANITARNA W CZERWCU. W ubiegłym miesiącu czerwca kontrola sanitarna dokonała przeglądu 21 razy w sklepach Maistasa, w sklepach Pienocentrasu 30 razy, w restauracjach 25 razy. Kilkakrotnie skontrolowano sklep rybny, chłodnię i rzeźnię.
OFIARY
Zamiast kwiatów na grób b. siewanta W. P. Łacińskiego Władysława dla polskich biednych dzieci 30 RM. od S. K. Wojekich.
Zebrane pieniądze w sumie 17.50 RM. przeznaczają dzieci z ul. Wiwulskiego dla polskich biednych dzieci.

KINA
Soldatentheater II Wilnia (Wileńska) 58
„Maskarada”
„CASINO” Działo (Wielka) 47, tel. 6-77
„ALARM NA STACJI 3”
„ADRIA” Działo (Wielka) 36, tel. 10-37
„Wielki cień”
„MUZA” Sauerbako (Zawalna) 8, tel. 6-62
„Kawalarze”
„AUSZRA” Pylimo (Zawalna) 54, tel. 10-70
„Człowiek, o którym się mówi”
„GRAZYNA” w N.-Wilejce.
„Grzeszna wieś”

TEATR MINIATUR
„ALI-BABA”
Wielka 66.
Wielkieurozmaiczone taneczno-wokalne w dowisko
„NAD BRZEGAMI PIĘKNEJ WILII”
Z UDZIAŁEM:
Stanisław PIASECKI, M. Martówny, Lanri, J. Lagunówny, Nikielówny, M. Dowmunt, W. Rychter, J. Ciesielskiego, K. Chorzewskiego, K. Koszeli, V. Hermanowicza, Trio Jaruga. — Duet „Caro”.
Reżyser: M. Dowmunt.
Baletmistrz J. Ciesielski.
Dekoracje: Makońnik.
Przy fortepianie: S. Dziegielewska, R. Kunciewicz.
Peczalki seansów: godz. 19 w sobotę—17 i 19, w dni świąteczne—15, 17 i 19.
Wkrótce premiera
„W KRÓLESTWIE LALEK”

CYRK w Wilnie
rozbił swoje namioty
przy ul. Pylimo (Zawalnej) na Rynku Drzewnym
2 lipca PREMIERA
Przedstawienia codziennie o godzinie 17 i 19, w święta o godzinie 14.30, 16.45 i 19.
Bilety sprzedaje się tylko w kasie cyrku od godziny 14-tej w święta od godz. 12-tej.
Rodzice,
których dzieci przebywają w sanatorium w Leoniszkach, muszą koniecznie przedstawić do 5 VII. r. b. zaświadczenie z apeliniki, że karty żywnościowe z 18 okresu są zwrócone i zaświadczenie przysłać do sanatorium.
KIEROWNICTWO SANATORIUM.

Wytwórnia kłumpi
róg Pilies (Zamkowej) i Św. Mykła (Św. Michalskiego zaułka) 2-11
KUPI: krajażę 40-45 cm. średnicy, olchę, brzozę, lipę, siatki do okien rzecziw muchom.
Retina II
aparatus fotograficzny z obiektywem 2.8 zamienić na ku-on materialu na ubranie męskie ewentualnie z dopłata. Aušros Vartų (Ostrobramska) 15 m. 4. Wywórnia świec.

Wyprowadzenie
KUPIĘ 15 dkg. cynamonu (daseczki). Oferty do Adm. „Gońca” pod „Cynamon”.
KUPIĘ damski kostium lub materiał Oferty kierować do Adm. „Gońca” pod „Kostium”.
KUPIĘ natychmiast materiał na spodnie ciemne, w kolorze 70 cm. Malunu (Młynowa) 2-10.
WÓZEK głęboki w bardzo dobrym stanie wymienić na opał. Polecko (Polecka) 20-5.
WAGĘ stołową z odważnikami, spacerówkę w b. dobrym stanie i pantofle zamowić czarne Nr. 38 zamienić na opał. Basanavičaus (W. Pohulanka) 34-2a.
ZGUBIONO dowód osobisty litewski na nazwisko Biedulskiego Władysława, proszę zwrócić za wynagrodzeniem pod adresem: Tyzenhauzeno (Tyzenhauzenowska) 36 m. 3.
ZGUBIONE dokumenty dnia 25.VI. 1943 r. na imię Kryma Jerzego, 2 metryki, umowę zawartą na plan-tację tytoniu proszę zwrócić za wynagrodzeniem pod adresem: Zasičanek Doliny (po Czarnym Trakole) lub Wilno, Radvilaitės (Królewska) 5-15.
ZGUBIONO paszport litewski na nazwisko Bublewicz Bronisława Nr. V084917 - 5390 III p.
ZGUBIONO kartki żywnościowe na nazwisko Kolkaczewskich: Heleny, Piotra i Grzegorza u-nieważnia się.
3 MTR. materialu męskiego koloru po-pielatego, harmonię (akordeon) nowa, ręczny zegarek pierwszorzędnej jakości, szlify czarne, francz (mundur) do talii na szczipła osobę, 2 koszule męskie nowe, sportowe zamienić na opał Uosto (Portowa) 10-4, od godz. 16-20.

Zbyszek-Henryk MELECH
zmarł w Afindziwiczach koło Grzegorzewa dnia 29 czerwca 1943 r. w wieku lat 15.
Pogrzeb odbył się dnia 1-go lipca b. r. na miejscowym cmentarzu.
O czym zawiadamiają stroskani
Rodzice i Rodzeństwo.
STEFAN SIETRZEŃCEWICZ
Inżynier architekt
zmarł po długich i ciężkich cierpieniach w dniu 30-ym czerwca 1943 r. w wieku lat 50
Pogrzeb z domu żaloby przy ul. Niemieckiej 3 na cmentarzu Ewangelickim odbędzie się w dniu 2-im lipca 1943 r. o godzinie 11 rano.
O czym zawiadamiają pożyżni w nieutulonym żalu
Zona, Syn, Córki i Wnuczka.

Świadka,
względnie osobę, która zapiekowała się mężem moim s. p. Mieczysławem Karpińskim w czasie nieszczęśliwego wypadku na stacji kolejowej Mickany w dniu 21 czerwca, proszę o podanie swego adresu lub zgłoszenie się pod adresem: M-ko i p-ta Kluszczyany, pow. Święciany, Walentyna Karpińska, względnie w Wilnie, Bernardinę (zauł. Bernardyński) Nr 9 m. 5.
Każdy może mieć dodatkową porcję mięsa hodując
KRÓLIKI
Szynszyle samice, samce, dorosłe i młode od 7 RM 50 pfen.
SPRZEDAJE hodowla w Jerozolimce Iżdo (Starbowa) 9.

„EL-VA”
Gedimino (d. Mickiewicza) 15-3
Wykonuje damskie i dziecinne ubrania, futra oraz reparacje wszelkiej bielizny, krawatów i torebek. Tamże wykrojki i prasowanie ubrań.
DREWNIAKI (wytwórnia)
PO CENACH URZĘDOWYCH.
Vilniaus (Wileńska) 17.11-3.
Tamże potrzebni szte-ersy, obijacze chłocy oraz dziełny energiczny, władający niemieckim językiem, pracownik umysłowy.
Mitchell
„Przemięło z wiatrem”, Zdziechowskiego „Byron i jego wiek”, Barone „Rusų lietuvių žodynas”, J. Klacki „Wieczory florenckie”, R. Euckena „Wielcy myśliciele”, Eckermanna „Gespräche mit Goethe” kupi antykwariat Švento Jono 1.
Potrzebne dwie dziewczynki do sprzątania.
Trakų (Trocka) 6-1, tel. 3-97.
Pracownia mebli.
Do wynajęcia lokal 3 pokojowy
(130 m.²) z wygodami i kuchnią — na B.URO lub warsztat. Informacje w dniu pracy od godz. 8 ej do 15-ej. Telefon Nr. 120.
Dnia 30 czerwca r.b. zgubiono portfel
czarny z dokumentami: dowód — Personalnausweis, przepustkę z taryfą na Piłomencie na nazwisko Jana Kosińskiego. Uzcziwe o znalezieniu uprzejmie proszę o odniesienie za wynagrodzeniem pod adresem: Verkų (Werkowska) 6, m. 4.

KÓŻNE
CHROMANTKA - wózka przyjmując od godz. 11 do 1 po południu. Wilno, Działo (Wielka) 157 m. 12-a, wejście z zaułka Szawacowego Nr. 1 w podwórku.
CHROMANTKA - fizjonomistka okraśla z ręki, kart. fotografii, imion i pisma. Gedraičių (Chocińska) 12-2.
DNIA 28 czerwca zgubiono przy ul. Vytienio (Archaniełska) Nr. 5 nowy z lewej nogi bućki dziecinny. Uzcziwe go znalazłce uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem pod adresem ul. Vytienio (Archaniełska) 5 m. 6.
DWA tożeczka dziecinne, łożko drewniane nowoczesne i materac sprężynowy — wszystko w b. dobrym stanie zamienić na drzewo lub na ubranie męskie. Kalvarijų (Chocińska) 44 m. 5.
GRAFIOLOG - CHROMANTKA wroży z kart — przesiała się z Nowogrodzkiej (Naugarduko) 15-1 na Soltaniska (Seliu) 11. Przyjmuje — wtorki, piątki i soboty.
KAJAK w należytym stanie wypoczywać za dobrą opłata na określone dni sezonu letniego. Zgłoszenia do Administracji „Gońca” pod „kajak”.

Wyprowadzenie
KUPIĘ 15 dkg. cynamonu (daseczki). Oferty do Adm. „Gońca” pod „Cynamon”.
KUPIĘ damski kostium lub materiał Oferty kierować do Adm. „Gońca” pod „Kostium”.
KUPIĘ natychmiast materiał na spodnie ciemne, w kolorze 70 cm. Malunu (Młynowa) 2-10.
WÓZEK głęboki w bardzo dobrym stanie wymienić na opał. Polecko (Polecka) 20-5.
WAGĘ stołową z odważnikami, spacerówkę w b. dobrym stanie i pantofle zamowić czarne Nr. 38 zamienić na opał. Basanavičaus (W. Pohulanka) 34-2a.
ZGUBIONO dowód osobisty litewski na nazwisko Biedulskiego Władysława, proszę zwrócić za wynagrodzeniem pod adresem: Tyzenhauzeno (Tyzenhauzenowska) 36 m. 3.
ZGUBIONE dokumenty dnia 25.VI. 1943 r. na imię Kryma Jerzego, 2 metryki, umowę zawartą na plan-tację tytoniu proszę zwrócić za wynagrodzeniem pod adresem: Zasičanek Doliny (po Czarnym Trakole) lub Wilno, Radvilaitės (Królewska) 5-15.
ZGUBIONO paszport litewski na nazwisko Bublewicz Bronisława Nr. V084917 - 5390 III p.
ZGUBIONO kartki żywnościowe na nazwisko Kolkaczewskich: Heleny, Piotra i Grzegorza u-nieważnia się.
3 MTR. materialu męskiego koloru popielatego, harmonię (akordeon) nowa, ręczny zegarek pierwszorzędnej jakości, szlify czarne, francz (mundur) do talii na szczipła osobę, 2 koszule męskie nowe, sportowe zamienić na opał Uosto (Portowa) 10-4, od godz. 16-20.

Wyprowadzenie
KUPIĘ 15 dkg. cynamonu (daseczki). Oferty do Adm. „Gońca” pod „Cynamon”.
KUPIĘ damski kostium lub materiał Oferty kierować do Adm. „Gońca” pod „Kostium”.
KUPIĘ natychmiast materiał na spodnie ciemne, w kolorze 70 cm. Malunu (Młynowa) 2-10.
WÓZEK głęboki w bardzo dobrym stanie wymienić na opał. Polecko (Polecka) 20-5.
WAGĘ stołową z odważnikami, spacerówkę w b. dobrym stanie i pantofle zamowić czarne Nr. 38 zamienić na opał. Basanavičaus (W. Pohulanka) 34-2a.
ZGUBIONO dowód osobisty litewski na nazwisko Biedulskiego Władysława, proszę zwrócić za wynagrodzeniem pod adresem: Tyzenhauzeno (Tyzenhauzenowska) 36 m. 3.
ZGUBIONE dokumenty dnia 25.VI. 1943 r. na imię Kryma Jerzego, 2 metryki, umowę zawartą na plan-tację tytoniu proszę zwrócić za wynagrodzeniem pod adresem: Zasičanek Doliny (po Czarnym Trakole) lub Wilno, Radvilaitės (Królewska) 5-15.
ZGUBIONO paszport litewski na nazwisko Bublewicz Bronisława Nr. V084917 - 5390 III p.
ZGUBIONO kartki żywnościowe na nazwisko Kolkaczewskich: Heleny, Piotra i Grzegorza u-nieważnia się.
3 MTR. materialu męskiego koloru popielatego, harmonię (akordeon) nowa, ręczny zegarek pierwszorzędnej jakości, szlify czarne, francz (mundur) do talii na szczipła osobę, 2 koszule męskie nowe, sportowe zamienić na opał Uosto (Portowa) 10-4, od godz. 16-20.

W drugą bolesną rocznicę tragicznej śmierci s. p. z Wasilewskich Jadwigi Hołowaczowej
odbędzie się w sobotę dnia 3.VII b. r. Msza św. w kościele św. Katarzyny o godz. 10-jej.
O czym zawiadamia Krewnych i Znajomych pogrążona w głębokim smutku
RODZINA.

KUPIĘ:
nożyce, gąbkę gumową, szelaz, politurę, sprężyny i włosie oraz kloce: brzoze, olchę, osinę.
Pracownia mebli
Vilniaus (Wileńska) 32.
UWAGA! PORADY BEZPŁATNE.
Na wszelkie świadące schorzenia skórne, sweterz (krosta) i t. p. maści i płyny lecznicze otrzymać możecie u arytoja (d. Młosierna) Nr 6 m 8 (róg Zaręcznej i Pakszta), w godz. 1 — 12 i od 16—19. Tamże szczepię osep. Fel. med. Hoški.
DO MAJĄTKU PAŃSTWOWEGO potrzebni robotnicy leśni.
Utrzymanie mieszkanie Wynagrodzenie częściowo w naturze. Informacje: Dr Władysław Kawka, Wilno Gedeimino Vilko (d. Obozowa) 8—9, od godz. 7.30—8.

Pracownia mebli
Vilniaus (Wileńska) 32.
UWAGA! PORADY BEZPŁATNE.
Na wszelkie świadące schorzenia skórne, sweterz (krosta) i t. p. maści i płyny lecznicze otrzymać możecie u arytoja (d. Młosierna) Nr 6 m 8 (róg Zaręcznej i Pakszta), w godz. 1 — 12 i od 16—19. Tamże szczepię osep. Fel. med. Hoški.
DO MAJĄTKU PAŃSTWOWEGO potrzebni robotnicy leśni.
Utrzymanie mieszkanie Wynagrodzenie częściowo w naturze. Informacje: Dr Władysław Kawka, Wilno Gedeimino Vilko (d. Obozowa) 8—9, od godz. 7.30—8.

Pracownia mebli
Vilniaus (Wileńska) 32.
UWAGA! PORADY BEZPŁATNE.
Na wszelkie świadące schorzenia skórne, sweterz (krosta) i t. p. maści i płyny lecznicze otrzymać możecie u arytoja (d. Młosierna) Nr 6 m 8 (róg Zaręcznej i Pakszta), w godz. 1 — 12 i od 16—19. Tamże szczepię osep. Fel. med. Hoški.
DO MAJĄTKU PAŃSTWOWEGO potrzebni robotnicy leśni.
Utrzymanie mieszkanie Wynagrodzenie częściowo w naturze. Informacje: Dr Władysław Kawka, Wilno Gedeimino Vilko (d. Obozowa) 8—9, od godz. 7.30—8.

Pracownia mebli
Vilniaus (Wileńska) 32.
UWAGA! PORADY BEZPŁATNE.
Na wszelkie świadące schorzenia skórne, sweterz (krosta) i t. p. maści i płyny lecznicze otrzymać możecie u arytoja (d. Młosierna) Nr 6 m 8 (róg Zaręcznej i Pakszta), w godz. 1 — 12 i od 16—19. Tamże szczepię osep. Fel. med. Hoški.
DO MAJĄTKU PAŃSTWOWEGO potrzebni robotnicy leśni.
Utrzymanie mieszkanie Wynagrodzenie częściowo w naturze. Informacje: Dr Władysław Kawka, Wilno Gedeimino Vilko (d. Obozowa) 8—9, od godz. 7.30—8.

Pracownia mebli
Vilniaus (Wileńska) 32.
UWAGA! PORADY BEZPŁATNE.
Na wszelkie świadące schorzenia skórne, sweterz (krosta) i t. p. maści i płyny lecznicze otrzymać możecie u arytoja (d. Młosierna) Nr 6 m 8 (róg Zaręcznej i Pakszta), w godz. 1 — 12 i od 16—19. Tamże szczepię osep. Fel. med. Hoški.
DO MAJĄTKU PAŃSTWOWEGO potrzebni robotnicy leśni.
Utrzymanie mieszkanie Wynagrodzenie częściowo w naturze. Informacje: Dr Władysław Kawka, Wilno Gedeimino Vilko (d. Obozowa) 8—9, od godz. 7.30—8.

Pracownia mebli
Vilniaus (Wileńska) 32.
UWAGA! PORADY BEZPŁATNE.
Na wszelkie świadące schorzenia skórne, sweterz (krosta) i t. p. maści i płyny lecznicze otrzymać możecie u arytoja (d. Młosierna) Nr 6 m 8 (róg Zaręcznej i Pakszta), w godz. 1 — 12 i od 16—19. Tamże szczepię osep. Fel. med. Hoški.
DO MAJĄTKU PAŃSTWOWEGO potrzebni robotnicy leśni.
Utrzymanie mieszkanie Wynagrodzenie częściowo w naturze. Informacje: Dr Władysław Kawka, Wilno Gedeimino Vilko (d. Obozowa) 8—9, od godz. 7.30—8.